



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月3日

上場会社名 株式会社 福井銀行
 コード番号 8362 URL <https://www.fukuibank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 林 正博
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理グループマネージャー (氏名) 西村 昭弘
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0776-24-2030

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,746	17.4	2,307	43.7	1,610	55.0
2020年3月期第1四半期	10,004	9.0	1,605	111.8	1,038	54.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 5,822百万円 (190.9%) 2020年3月期第1四半期 2,001百万円 (93.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	67.90	
2020年3月期第1四半期	43.54	43.32

(注) 2021年3月期第1四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式がないので記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,209,593	129,039	4.0
2020年3月期	2,951,019	123,759	4.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 129,039百万円 2020年3月期 123,759百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出してあります。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		25.00	50.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,600	12.2	1,800	2.1	75.90
通期	3,300	3.3	2,400	12.1	101.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	24,144,669 株	2020年3月期	24,144,669 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	404,006 株	2020年3月期	429,496 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	23,715,453 株	2020年3月期1Q	23,848,903 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。(詳細は、[添付資料] P 2「1.(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。)

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 追加情報	7
4. 補足情報	8
(1) 2021年3月期第1四半期 損益の状況（単体）	8
(2) 金融再生法開示債権（単体）	9
(3) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	9
(4) 自己資本比率（国内基準）	9
(5) 預金、貸出金等の状況（単体）	10
① 預金等・貸出金の残高（末残）	10
② 個人・法人別預金残高（含む譲渡性預金）（末残）	10
③ 預り資産残高（末残）	10
④ 消費者ローン残高（末残）	10
⑤ 中小企業等貸出金残高（末残）・比率	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、有価証券利息配当金や株式等売却益の増加を主因に、前年同期比17億41百万円増加し117億46百万円となりました。また、経常費用は国債等債券売却損の増加を主因に、前年同期比10億39百万円増加し94億38百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比7億1百万円増加し23億7百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比5億71百万円増加し16億10百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比2,585億円増加し3兆2,095億円、純資産は前連結会計年度末比52億円増加し1,290億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は、事業性貸出金及び消費者ローンが順調に増加したこと等から、前連結会計年度末比733億円増加し1兆7,925億円となりました。譲渡性預金を含めた預金等は、法人預金、個人預金及び公金預金がいずれも増加したことから、前連結会計年度末比1,782億円増加し2兆6,668億円となりました。また、有価証券は、前連結会計年度末比215億円増加し6,818億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響等を含め、2020年5月8日公表の予想数値から変更ありません。

なお、今後、新型コロナウイルス感染症拡大の影響等に変化が生じ、当行の業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の処理

連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	474,536	573,453
コールローン及び買入手形	—	25,000
買入金銭債権	951	931
商品有価証券	591	572
金銭の信託	6,504	6,518
有価証券	660,304	681,893
貸出金	1,719,190	1,792,582
外国為替	8,538	10,337
その他資産	54,316	94,277
有形固定資産	27,758	27,757
無形固定資産	310	296
繰延税金資産	2,772	1,052
支払承諾見返	8,953	8,733
貸倒引当金	△13,707	△13,814
資産の部合計	2,951,019	3,209,593
負債の部		
預金	2,405,819	2,549,048
譲渡性預金	82,726	117,764
コールマネー及び売渡手形	3,809	12,928
売現先勘定	61,158	68,790
債券貸借取引受入担保金	8,090	7,787
借入金	217,183	278,340
外国為替	195	317
その他負債	30,109	27,852
賞与引当金	228	5
役員賞与引当金	8	2
退職給付に係る負債	5,405	5,384
役員株式給付引当金	144	153
睡眠預金払戻損失引当金	272	254
偶発損失引当金	212	233
耐震対応損失引当金	452	452
ポイント引当金	54	66
繰延税金負債	0	0
再評価に係る繰延税金負債	2,435	2,435
支払承諾	8,953	8,733
負債の部合計	2,827,260	3,080,553

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
資本金	17,965	17,965
資本剰余金	5,972	5,972
利益剰余金	87,758	88,769
自己株式	△844	△785
株主資本合計	110,852	111,921
その他有価証券評価差額金	7,412	11,642
繰延ヘッジ損益	△1	△18
土地再評価差額金	5,494	5,492
退職給付に係る調整累計額	1	1
その他の包括利益累計額合計	12,907	17,118
純資産の部合計	123,759	129,039
負債及び純資産の部合計	2,951,019	3,209,593

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
経常収益	10,004	11,746
資金運用収益	5,980	7,401
(うち貸出金利息)	4,084	4,020
(うち有価証券利息配当金)	1,733	3,203
役務取引等収益	1,867	1,860
その他業務収益	1,573	1,724
その他経常収益	582	758
経常費用	8,398	9,438
資金調達費用	408	138
(うち預金利息)	120	80
役務取引等費用	718	726
その他業務費用	1,520	2,436
営業経費	5,587	5,584
その他経常費用	164	552
経常利益	1,605	2,307
特別損失	12	4
固定資産処分損	0	3
減損損失	11	0
税金等調整前四半期純利益	1,593	2,303
法人税、住民税及び事業税	1,060	807
法人税等調整額	△558	△115
法人税等合計	501	692
四半期純利益	1,091	1,610
非支配株主に帰属する四半期純利益	53	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,038	1,610

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,091	1,610
その他の包括利益	910	4,212
その他有価証券評価差額金	906	4,229
繰延ヘッジ損益	4	△17
退職給付に係る調整額	△0	△0
四半期包括利益	2,001	5,822
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,951	5,822
非支配株主に係る四半期包括利益	50	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

(新型コロナウイルス感染症の影響拡大に伴う貸倒引当金の見積り)

当第1四半期連結累計期間における新型コロナウイルス感染症の影響拡大に伴う貸倒引当金の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から重要な変更はありません。

4. 補足情報

(1) 2021年3月期第1四半期 損益の状況(単体)

- 当第1四半期の実質業務純益は、有価証券利息配当金の増加を主因とする資金利益の増加等により、前年同期比8億81百万円増加し、18億9百万円となりました。
コア業務純益につきましては、前年同期比16億23百万円増加し、25億52百万円となりました。
- 経常利益は、与信関係費用が増加したものの、上記資金利益の増加等を主因として、前年同期比6億86百万円増加し、20億78百万円となりました。
- 上記の結果、四半期純利益は14億61百万円となり、経常利益とともに、5月8日に公表した2021年3月期第2四半期累計期間(中間期)の業績予想に対して順調に推移しており、現時点において業績予想の変更はございません。

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期 (3か月間) (A)	2021年3月期 第1四半期 (3か月間) (B)	前年同期比 (B)-(A)	2021年3月期 第2四半期 累計期間業績予想 (6か月間)
経常収益	8,017	9,691	1,673	
業務粗利益	6,143	7,012	868	
資金利益	5,466	7,138	1,672	
役務取引等利益	621	596	△25	
その他業務利益 (うち債券関係損益)	56 △1	△722 △743	△778 △741	
経費(除く臨時処理分)	5,216	5,203	△12	
人件費	2,730	2,725	△5	
物件費	2,136	2,144	7	
税金	349	333	△15	
実質業務純益	927	1,809	881	
コア業務純益(注2)	929	2,552	1,623	2,600
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	881	883	2	
①一般貸倒引当金繰入額	△6	170	176	
業務純益	933	1,639	705	
臨時損益	458	439	△19	
②うち不良債権処理額	87	79	△7	
(貸倒償却引当費用①+②)	81	249	168	
③うち償却債権取立益	85	83	△2	
うち株式関係損益	59	5	△54	
経常利益	1,392	2,078	686	2,200
特別損益	△11	△4	7	
税引前四半期純利益	1,380	2,074	693	
法人税等合計	422	612	190	
四半期(中間)純利益	958	1,461	503	1,600
与信関係費用①+②-③	△4	166	170	

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

(2) 金融再生法開示債権 (単体)

○ 金融再生法開示債権は、2020年3月末比横ばいの271億円となりました。
また、総与信に占める割合は、2020年3月末比0.06ポイント改善して1.49%となりました。

(単位：億円)

	2020年3月末 (A)	2020年6月末 (B)	増減 (B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	49	49	0
危険債権	215	214	△0
要管理債権	6	7	0
合計	271	271	△0

総与信に占める割合	1.55%	1.49%	△0.06%
-----------	-------	-------	--------

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(3) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

○ 時価のある有価証券の評価差額は、2020年3月末比60億円増加して164億円の評価差額となりました。

評価差額 (単体)

(単位：億円)

	2020年3月末 (A)	2020年6月末 (B)	増減 (B)-(A)
有価証券計	104	164	60
株	106	130	23
債	22	13	△8
その他	△24	20	45

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(4) 自己資本比率 (国内基準)

○ 2020年6月末の自己資本比率 (国内基準) については現在算出中であり、確定次第、別途開示する予定であります。

(5) 預金、貸出金等の状況 (単体)

- 預金と譲渡性預金の合計額は、個人預金、法人預金ともに順調に増加したことから、2020年3月末比1,775億円増加し、2兆6,750億円となりました。
- 貸出金は、事業性貸出金及び消費者ローンが順調に増加したことから、2020年3月末比728億円増加し、1兆8,038億円となりました。
- 預り資産につきましては、公共債(国債等)は2020年3月末比2億円減少して305億円となり、また、投資信託は2020年3月末比25億円増加して495億円となりました。

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

① 預金等・貸出金の残高(末残)

(単位: 億円)

	2020年3月末 (A)	2020年6月末 (B)	増減 (B)-(A)
預金	24,098	25,522	1,424
譲渡性預金	877	1,227	350
預金+譲渡性預金	24,975	26,750	1,775
貸出金	17,310	18,038	728

② 個人・法人別預金残高(含む譲渡性預金)(末残)

(単位: 億円)

	2020年3月末 (A)	2020年6月末 (B)	増減 (B)-(A)
預金等合計	24,975	26,750	1,775
個人	16,255	17,011	755
法人	8,720	9,739	1,019

③ 預り資産残高(末残)

(単位: 億円)

	2020年3月末 (A)	2020年6月末 (B)	増減 (B)-(A)
公共債(国債等)	307	305	△2
投資信託	469	495	25
個人年金保険	905	893	△12

④ 消費者ローン残高(末残)

(単位: 億円)

	2020年3月末 (A)	2020年6月末 (B)	増減 (B)-(A)
消費者ローン残高	5,506	5,546	39
住宅ローン残高	5,215	5,262	46
その他ローン残高	290	283	△6

⑤ 中小企業等貸出金残高(末残)・比率

(単位: 億円)

	2020年3月末 (A)	2020年6月末 (B)	増減 (B)-(A)
中小企業等貸出金残高	10,788	11,010	222
中小企業等貸出金比率	62.32%	61.03%	△1.29%